
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Management 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Tel 0649766317 Fax 0649766805 
Via del Castro Laurenziano 9  
00161 Roma 
 
 
 
 
 
 

IL DECANO DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

Visto il D.P.R. .382/1980; 
Visto il D.M. n. 240/2010;  
Vista la legge n. 168/1989; 
Visto lo Statuto dell’Università emanato con D.R. 3689 del 
29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 261 del 
giorno 8/11/2012, poi modificato con decreto rettorale n. 1549 
del 15.05.2019, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 del 
27.05.2019; 
Visto il Regolamento vigente del Dipartimento di Management 
approvato dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 23 
novembre 2022;  
Visto il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca, emanato 
con D.R. 1150 del 20.05.2024; 
Visto l’elenco dei componenti del Collegio dei docenti del 
Dottorato in Management, Banking and Commodity Sciences; 
Considerata la scadenza della carica della Coordinatrice del 
Dottorato, prof.ssa Cristina Simone, eletta per il triennio 
2023/2026;  
Considerata la necessità di procedere alle elezioni per la nomina 
del Coordinatore del Dottorato in Management, Banking and 
Commodity Sciences triennio 2026/2029; 
 

DISPONE 
 

Art.1 (Elezioni) 
del Coordinatore del Dottorato in Management, Banking and 
Commodity Sciences triennio 2026/2029. 
 
Art.2 (Elettorato passivo) 
Sono eleggibili tutti i professori di ruolo di prima fascia a tempo 
pieno o, in mancanza di disponibilità, i professori di seconda 
fascia a tempo pieno, componenti del Collegio dei docenti del 
Dottorato in Management, Banking and Commodity Sciences. 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 
L’elettorato passivo è limitato ai soli docenti che assicurino la 
permanenza in servizio per un numero di anni pari alla durata del 
mandato, prima della data di collocamento a riposo. 
I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti all’atto 
dell’indizione dell’elezione. 
 
Il Coordinatore è nominato con Decreto Rettorale, dura in carica 
3 anni e non può essere immediatamente rieleggibile per più di 
una volta. 
 
Art.3 (Elettorato attivo) 
Hanno diritto di voto i componenti del Collegio dei docenti del 
Dottorato in Management, Banking and Commodity Sciences. 
 
Art.4 (Commissione Elettorale) 
La Commissione elettorale è composta da n. 3 membri. La 
commissione è così composta: 
 
- Prof. Fabiomassimo Mango; 
- Prof. Mario Calabrese; 
- Dott.ssa Raffaella Preti 
 
La commissione, appena insediata, elegge al suo interno il 
Presidente. 
 
Art.5 (Validità delle elezioni) 
La votazione è valida se vi ha preso parte la maggioranza 
assoluta degli aventi diritto. 
L’elezione avviene a maggioranza assoluta nella prima votazione 
(la metà più 1 dei votanti) e, in caso di mancata elezione al primo 
turno, a maggioranza semplice nella successiva votazione 
(maggior numero di voti a prescindere dal rapporto degli stessi 
con il totale votanti). 
 
Art. 6 (Presentazione delle candidature) 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
 
È possibile presentare la propria candidatura tramite mail 
indirizzata a dottorato.management@uniroma1.it entro le ore 
14.00 del 20 gennaio 2026. Le candidature pervenute verranno 
tempestivamente pubblicate sul sito web del Dottorato e 
comunicate per email all’elettorato attivo. 
 
Art. 7 (Calendario delle votazioni) 
Le operazioni di voto avranno luogo il giorno 26 gennaio 2026 
presso l’Aula Renzi - Dipartimento di Management 3° Piano, Via 
del Castro Laurenziano 9, Roma, dalle ore 10.00 alle ore 14.00. 
Alle ore 14.00 avranno inizio le operazioni di spoglio. 
 
Art. 8 (Modalità di voto) 
Il voto è personale, libero e segreto; è possibile esprimere una 
sola preferenza esclusivamente tra le candidature presentate. 
 
Art. 9 (Norme finali) 
Al termine delle operazioni, il Presidente del seggio, accertata la 
validità della votazione, procederà immediatamente allo scrutinio 
e comunicherà, tramite verbale, agli uffici competenti di 
Sapienza il risultato delle operazioni elettorali. 
I risultati elettorali saranno resi pubblici, con effetto immediato, 
sul sito web del Dottorato in Management, Banking and 
Commodity Sciences e saranno comunicati in occasione della 
prima seduta utile del Collegio dei docenti. 
 
Il presente dispositivo è pubblicato sul sito web del Dottorato in 
Management, Banking and Commodity Sciences e sarà 
trasmesso via e-mail a ciascun elettore. 
Dette modalità avranno valore formale di convocazione. 
 
Roma, 13 gennaio 2026 

 
F.to Il Decano 

   Prof. Sergio Barile 



 
 

ELEZIONI COORDINATORE DOTTORATO IN MANAGEMENT BANKING AND COMMODITY SCIENCES 
TRIENNIO 2026-2029 – AVENTI DIRITTO AL VOTO 

 
 

1. AMENDOLA Carlo………………………………………………………………………………. 
 

2. Prof. BARILE Sergio …………………………………………………………………………….. 
 

3. Prof. BOCCACCI MARIANI Maurizio................................................................................ 
 
4. Prof.ssa BROGI Marina………………………………………………………………………… 

 
5. Prof. CALABRESE Mario…………………………………………………………..……….. ..   
 
6. Prof. CONTI Marcelo Enrique………………………………………………………….………. 

 
7. Prof.ssa COZZOLINO Alessandra ……………………………………………..…………. .   

 
8. Prof. CUCARI Nicola………………………………………………………………..…………..             

 
9. Prof. D’ASCENZO Fabrizio……………………………………………………………………. 

 
10. Prof. DI NAUTA Primiano ……………………………………………………………………   

 
11. Prof. ESPOSITO DE FALCO Salvatore……………………………………………………. 

 
12. Prof.ssa GIANNETTI Vanessa......................................................................................... 
 
13. Prof.ssa IANDOLO Francesca……………………………………………………………....     

 
14. Prof. LA TORRE Mario……………………………………………………………………… 

 
15. Prof.ssa LAGASIO Valentina……………………………………………………..………… 

 
16. Prof.ssa LEO Sabrina………………………………………………………………..……… 
 
17. Prof. MANGO Fabiomassimo…………………………………………………………..….. 

 
18. Prof.ssa MURE’ Pina…………………………………………………………….…….……. 

 
19. Prof.ssa PANETTA Ida Claudia…………………………………………………....……… 

 
20. Prof. PASTORE Alberto…………………………………………………………………….. 
 
21. Prof. PESIC Valerio……………………………………………………………….………… 

 
22. Prof.ssa RESTUCCIA Donatella…………………………………………………….….…. 

 
23. Prof. RICOTTA Francesco……………………………………………………………..…… 
 
24. Prof.ssa SIMONE Cristina…………………………………………………………..….…… 

 
25. Prof. RENZI Antonio…………………………………………………………………………. 

 
26. Prof. RUGGIERI Roberto.............................................................................................. 
 
27. Prof.ssa VERNUCCIO Maria……………………………………………………………….. 

 
28. Prof. VIERI Simone………………………………………………………………………..… 

 
29. Prof.ssa VINCI Giuliana……………………………………………………………..……………. 


